
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  42   del  24-01-2023 

 

 

 

Oggetto:       ACQUISTO  LICENZA  MPLC PER PROIEZIONE FILM PER IL  

GIORNO DELLA MEMORIA 2023 - EURO 100,00 (OLTRE IVA 

22%) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 

SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO che in occasione del Giorno della Memoria 2023 il Comune intende 
organizzare, in collaborazione con la Parrocchia del SS. Crocifisso, proprietaria del 
Cinema Don Bosco, una proiezione speciale, tramite dvd,  a ingresso gratuito, del film 
“Il bambino col pigiama a righe” per commemorare la Shoah e le persecuzioni degli 
ebrei d’Europa durante la Seconda guerra mondiale ad opera dei regimi nazifascisti;  
 
RILEVATO: 

− che, ai sensi dell’art. 78 della Legge n. 633/1941 sul diritto d’autore, i produttori 
cinematografici sono titolari del diritto esclusivo di autorizzare le riproduzioni 
delle copie delle proprie realizzazioni; 

− che i supporti dvd rientrano nella tipologia definibile “home video” e sono 
pertanto riservati dai produttori esclusivamente per l’uso domestico; 

− che la ditta Motion Pictures Licensing Company Italia (da qui in avanti anche 
solo MPLC) è la principale concessionaria dei diritti d’autore relativi alle opere 
cinematografiche e riunisce i diritti di circa 850 tra produttori e distributori; 

− che MPLC rilascia le autorizzazioni per proiezioni pubbliche di film tratti da 
supporti home video (quali dvd, blu-ray, vhs o file); 
 

DATO ATTO che la realizzazione della suddetta proiezione, programmata per venerdì 
27 dicembre 2023 presso il Cinema Don Bosco, rende necessario l’acquisto di 
un’apposita “Licenza Title by Title” tramite la ditta MPLC Italia srl, relativamente ai diritti 
delle proiezioni realizzate attraverso supporti home video; 
 
VISTO il preventivo, pervenuto tramite mail del 13/01/2023, della ditta MPLC Italia srl 
per l’importo di € 100,00 oltre IVA 22% per l’acquisto della Licenza necessaria allo 
svolgimento della proiezione del film sopra indicato;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno di spesa per l’acquisto della Licenza 

Title by Title  presso la ditta MPLC Italia srl, relativa ai diritti delle proiezioni realizzate 

attraverso i supporti home video per il film “Il bambino con il pigiama a righe”, in 

programma venerdì 27 gennaio 2023 presso i locali del Cinema Don Bosco di Borgo 

San Lorenzo;  

 
DATO ATTO: 



 
 

DETERMINAZIONI n. 42 del 24-01-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

− che è stata verificata, con la modalità di consultazione del durc on line la 
regolarità contributiva  della ditta MPLC ITALIA SRL,  prot.  in corso di validità 
fino al 14/02/2023; 

− che il codice CIG rilasciato, rilasciato  dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici, ai  sensi della L. 136/2010 è il seguente: Z073995B5F;      

− che la ditta è formalmente obbligata, giuste le previsioni recate dall’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., a garantire la piena tracciabilità di tutti 
i flussi finanziari relativi al presente affidamento, utilizzando allo scopo un 
apposito conto corrente dedicato; 

 
CONSIDERATO che  il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario  
per gli anni 2023/2024/2025   è stato differito con Decreto del Ministero dell’Interno al 
31 marzo 2023,   e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 
sino a tale termine,  ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n^267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22/02/2022 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per 
la gestione degli esercizi finanziari 2022/2023/2024, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti 
di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 
 
VISTO l'art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 
2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso 
apposito parere; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE l’acquisizione dalla ditta MOTION PICTURES LICENSING 
COMPANY ITALIA SRL, con sede in Roma P.I. e C.F. 11430741006, della 
“Licenza Title by Title” relativa al film “Il bambino con il pigiama a righe”, al fine 
di consentire l’organizzazione della proiezione straordinaria a ingresso gratuito 
in occasione del Giorno della Memoria 2023; 
 

2. DI IMPEGNARE  la somma di euro 122,00 (IVA 22% compresa) a favore della 
ditta MPLC ITALIA SRL, per la corresponsione della quota necessaria 
all’acquisizione della suddetta licenza; 

 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 122,00 alle risorse assegnate sul cap. n. 4011 
“Licenza proiezioni da supporti home video” codice 05.02-1.03.02.07.007, 
annualità 2023; 

 

4. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs 
n.267/2000; 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 42 del 24-01-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

5. DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dell’art. 37 
D.lgs. n. 33/2013; 
 

6. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi di legge (L. 
241/1990 e D. Lgs. n. 163/2006) è la d.ssa Daniela Banchi, U.O. Attività 
educative, culturali e sportive. 

 
 
R.U.O./R.P. 
Daniela Banchi 
 

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 42 del 24-01-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     42    DEL 24-01-23 

 

 

Oggetto:          ACQUISTO  LICENZA  MPLC PER PROIEZIONE FILM PER IL 

GIORNO DELLA MEMORIA 2023 - EURO 100,00 (OLTRE IVA 

22%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €        122,00 

 

 

Lì 25-01-2023                                                                       Il Ragioniere 

 Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 42 del 24-01-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 215 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   31-01-2023            al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 31-01-2023 

                 LA RESPONSABILE  

            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


